
 

 

 

 
 
各 位                              

 
謹啓  時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
近時の住宅市場を概観しますと、中古流通と新築着工を合わせた全住宅流通量に占め

る中古流通のシェアは大きくなりつつあります(総務省｢住宅土地統計調査｣、国土交通省｢住宅着工統計｣)。 

一方、ライフスタイルやこだわりに合わせた住まいを求める居住者が増え、それを実

現するためのマンション及び戸建住宅のリフォームに対するニーズが増大する傾向にあ

ります。 

今後、不動産事業にとって、居住者のリフォームに対するニーズの変化をつかむこと

が重要な意味を持つと考えらえます。 

そこで、当センターでは、暮らしを見据えたリフォームを得意とされ、リフォーム研

究の第一人者としてご活躍されている三井のリフォーム 住生活研究所 所長 西田 恭子 

氏を講師としたセミナーを下記のとおり開催いたします。 

つきましては、業務ご多忙のこととは存じますが、ご参加賜りますようご案内申し上

げます。 
敬 具 

 
記 

 
１．日    時    平成２５年１２月１０日(火)  １５：００～(２時間程度) 
 
２．場    所    都市センターホテル ５F「オリオン」 

東京都千代田区平河町 2-4-1(℡. 03-3265-8211)  
３．テ ー マ   「不動産業のリフォーム活用のヒント ‐消費者からみる既存住宅購入

とリフォーム‐」  
４．講    師    三井のリフォーム 住生活研究所 所長 一級建築士  西 田  恭 子 氏 
 
５．参 加 費    無料 
 

６．申 込 み    第 93住宅・不動産セミナー申込み専用サイト(下記 URL)にアクセスし､

①会社名  ②部署  ③氏名 ④会社住所  ⑤メールアドレス  ⑥電話

番号 を入力してお申し込みください。 

※セミナー申込み専用サイトは、セキュリティ強化のため、SSL暗号化通信を

利用しております。 
 
https://www.hrf.or.jp/semi/ 

                                       
＊セミナー当日、お申込みフォームに入力したメールアドレス宛に送付される

聴講券をご持参くださいますよう、お願いいたします。 

＊申込み締切日:１２月５日(木)｡ただし､定員(130 名)に達し次第申込み受付

を締め切らせていただきますので､お早めにお申し込みください。 

(締め切りの際は上記サイトにてご案内させていただきます。) 
 
７．問合せ先    公益財団法人 日本住宅総合センター 研究部(西村､行武､原野) 

semi@hrf.or.jp   TEL.０３－３２６４－５９０１ 
以 上 

公益財団法人 日本住宅総合センター 第 93回 住宅・不動産セミナーのご案内 

不動産業のリフォーム活用のヒント 
‐消費者からみる既存住宅購入とリフォーム‐ 

  

https://www.hrf.or.jp/semi/


 
(会場案内図) 

 

 

 

 

 

 

都市センターホテル  ５Ｆ 「オリオン」 

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-1    TEL 03（3265）8211 

  ・有楽町線「麹町駅」半蔵門方面 1番出口より徒歩 4分 

  ・有楽町線・半蔵門線「永田町駅」4番・5番出口より徒歩 4分、9b番出口より徒歩 3分 

      ※「永田町駅」からのアクセスは、5番出口方面の先にある 9b出口が便利です。 

          ホテル前のプリンス通りに出られます。 

  ・南北線「永田町駅」9b番出口より徒歩 3分 

  ・丸の内線・銀座線「赤坂見附駅」D出口より徒歩 8分 

 
 

財団法人 日本住宅総合センター 第 93回 住宅・不動産セミナー 

１．日    時    平成２５年１２月１０日(火)  １５：００～(２時間程度) 

２．場    所    都市センターホテル ５F「オリオン」 

３．テ ー マ    不動産業のリフォーム活用のヒント ‐消費者からみる既存住宅購入とリフォ

ーム‐ 

４．講    師    三井のリフォーム 住生活研究所 所長/一級建築士  西 田  恭 子 氏 

 
 

＊セミナー当日、お申込みフォームに入力したメールアドレス宛に送付される聴講券をご持参くだ

さいますよう、お願いいたします。 


